2020年度全国可再生能源电力发展监测评价结果公布
链接：www.china-nengyuan.com/news/170996.html
来源：国家能源局

2020年度全国可再生能源电力发展监测评价结果公布

 7月2日，国家能源局发布关于2020年度全国可再生能源电力发展监测评价结果的通报。

 通报显示，截至2020年底，全国可再生能源发电累计装机容量9.34亿千瓦，同比增长约17.5%，占全部电力装机的42
.5%；其中水电装机3.7亿千瓦（其中抽水蓄能3149万千瓦）、风电装机2.81亿千瓦、光伏发电装机2.53亿千瓦、生物质
发电装机2952万千瓦。2020年，全国可再生能源发电量达22154亿千瓦时，占全部发电量的29.1%；其中水电发电量135
52亿千瓦时，占全部发电量的17.8%；风电发电量4665亿千瓦时，占全部发电量的6.1%；光伏发电量2611亿千瓦时，占
全部发电量的3.4%；生物质发电量1326亿千瓦时，占全部发电量的1.7%。

 以下为原文

国家能源局关于2020年度全国可再生能源电力发展监测评价结果的通报

国能发新能〔2021〕31号

各省（自治区、直辖市）能源局、有关省（自治区、直辖市）及新疆生产建设兵团发展改革委，国家电网、南方电网
、内蒙古电力公司，各有关单位：

 为促进可再生能源开发利用，科学评估各地区可再生能源发展状况，根据可再生能源法和《关于建立可再生能源开
发利用目标引导制度的指导意见》（国能新能〔2016〕54号）、《关于做好风电、光伏发电全额保障性收购管理工作
的通知》（发改能源〔2016〕1150号）《关于建立健全可再生能源电力消纳保障机制的通知》（发改能源〔2019〕807
号）等文件，我局委托国家发展改革委能源研究所汇总有关可再生能源电力建设和运行监测数据，形成了《2020年度
全国可再生能源电力发展监测评价报告》（以下简称监测评价报告）。

 现将监测评价报告予以通报，以此作为各地区2021年可再生能源开发建设和并网运行的基础数据。请各地区和有关
单位高度重视可再生能源电力发展，进一步提高可再生能源利用水平，为完成全国非化石能源消费比重目标作出积极
贡献。

 附件：2020年度全国可再生能源电力发展监测评价报告

国家能源局
2021年6月20日

 附件

2020年度全国可再生能源电力发展监测评价报告

 一、全国可再生能源电力发展总体情况

 截至2020年底，全国可再生能源发电累计装机容量9.34亿千瓦，同比增长约17.5%，占全部电力装机的42.5%；其中
水电装机3.7亿千瓦（其中抽水蓄能3149万千瓦）、风电装机2.81亿千瓦、光伏发电装机2.53亿千瓦、生物质发电装机2
952万千瓦。2020年，全国可再生能源发电量达22154亿千瓦时，占全部发电量的29.1%；其中水电发电量13552亿千瓦
时，占全部发电量的17.8%；风电发电量4665亿千瓦时，占全部发电量的6.1%；光伏发电量2611亿千瓦时，占全部发
电量的3.4%；生物质发电量1326亿千瓦时，占全部发电量的1.7%。

 二、各省（区、市）可再生能源电力消纳责任权重完成情况

 2020年全国可再生能源电力实际消纳量为21613亿千瓦时，占全社会用电量比重28.8%，同比提高1.3个百分点；全国
非水电可再生能源电力消纳量为8562亿千瓦时，占全社会用电量比重为11.4%，同比增长1.2个百分点。

 根据《国家发展改革委 国家能源局关于印发各省级行政区域2020年可再生能源电力消纳责任权重的通知》（发改
能源〔2020〕767号）公布的2020年各省（区、市）可再生能源电力消纳责任权重，综合考虑各省本地生产、本地利
用以及外来电力消纳情况，经核算，除西藏免除考核外，全国30个省（区、市）都完成了国家能源主管部门下达的总

                                                  页面 1 / 9

2020年度全国可再生能源电力发展监测评价结果公布
链接：www.china-nengyuan.com/news/170996.html
来源：国家能源局

量消纳责任权重和非水电消纳责任权重。

 据统计，30个省（区、市）中，可再生能源电力消纳占全社会用电量的比重超过80%以上的3个、40-80%的6个、20-
40%的10个、10-20%的11个；非水电可再生能源电力消纳占全社会用电量的比重超过20%以上的4个、10-20%的15个、
5-10%的9个、5%以下的2个。2020年可再生能源电力消纳总量责任权重完成情况如表1，2020年可再生能源电力消纳非
水电责任权重完成情况如表2。

                                                  页面 2 / 9

2020年度全国可再生能源电力发展监测评价结果公布
链接：www.china-nengyuan.com/news/170996.html
来源：国家能源局

                                                  页面 3 / 9

2020年度全国可再生能源电力发展监测评价结果公布
链接：www.china-nengyuan.com/news/170996.html
来源：国家能源局

                                                  页面 4 / 9

2020年度全国可再生能源电力发展监测评价结果公布
链接：www.china-nengyuan.com/news/170996.html
来源：国家能源局

 三、风电、光伏发电保障性收购落实情况

 2016年，国家发展改革委、国家能源局依照《可再生能源法》要求，核定了重点地区风电和光伏发电最低保障收购
年利用小时数，提出全额保障性收购相关要求。

 2020年，在规定风电最低保障收购年利用小时数的地区中，甘肃III类资源区、宁夏III类资源区和山西IV类资源区未
达国家最低保障收购年利用小时数要求，实际利用小时数比最低保障收购年利用小时数分别低162小时、197小时和15
0小时。2020年，在规定光伏发电最低保障收购年利用小时数的地区中，甘肃II类地区、青海I类和II类地区以及宁夏I
类地区等4个地区未达到光伏发电最低保障收购年利用小时数要求，其中，甘肃II类地区比最低保障收购年利用小时
数地区低137小时；青海I类和II类地区比最低保障收购年利用小时数分别低64小时和63小时；宁夏I类地区比最低保障
收购年利用小时数低110小时。

                                                  页面 5 / 9

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2021/07/202107050912_28051200.gif

2020年度全国可再生能源电力发展监测评价结果公布
链接：www.china-nengyuan.com/news/170996.html
来源：国家能源局

 四、清洁能源消纳目标完成情况

 根据2018年国家发展改革委、国家能源局印发的《清洁能源消纳行动计划（2018-2020年）》（发改能源规〔2018〕
1575号），所确定的分年度风电、光伏和水电消纳目标，2020年全国平均风电利用率97%，超过2020年风电利用率目
标2个百分点，重点省区全部达到了2020年消纳目标；全国平均光伏发电利用率为98%，超过2020年利用率目标3个百
分点，重点省区全部达到了2020年消纳目标；全国主要流域水能利用率97%，超过2020年利用率目标近2个百分点，重
点省区全部达到了2020年消纳目标。

                                                  页面 6 / 9

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2021/07/202107050912_75765900.gif

2020年度全国可再生能源电力发展监测评价结果公布
链接：www.china-nengyuan.com/news/170996.html
来源：国家能源局

 五、特高压线路输送可再生能源情况

                                                  页面 7 / 9

2020年度全国可再生能源电力发展监测评价结果公布
链接：www.china-nengyuan.com/news/170996.html
来源：国家能源局

 2020年，22条特高压线路年输送电量5318亿千瓦时，其中可再生能源电量2441亿千瓦时，同比提高3.8%，可再生能
源电量占全部输送电量的45.9%。国家电网运营的18条特高压线路输送电量4559亿千瓦时，其中可再生能源电量1682
亿千瓦时，占输送电量的37%；南方电网运营的4条特高压线路输送电量759亿千瓦时，全部为可再生能源电量。

 六、国家清洁能源示范省（区）落实情况

 浙江。2020年，全部可再生能源电力消纳量946亿千瓦时，占本省全社会用电量的比重为19.6 %，同比降低0.4个百
分点；非水电可再生能源电力消纳量为362亿千瓦时，占本省全社会用电量的比重为7.5%，同比上升0.8个百分点。

 四川。2020年，全部可再生能源电力消纳量为2344亿千瓦时，占本省全社会用电量的比重为81.80%，同比上升0.7个

                                                  页面 8 / 9

2020年度全国可再生能源电力发展监测评价结果公布
链接：www.china-nengyuan.com/news/170996.html
来源：国家能源局

百分点；非水电可再生能源电力消纳量为174亿千瓦时，占本省全社会用电量的比重为6.1 %，同比上升0.5个百分点。

 宁夏。2020年，全部可再生能源电力消纳量为277亿千瓦时，占本省全社会用电量的比重为26.7%，同比上升1个百
分点；非水电可再生能源电力消纳量为222亿千瓦时，占本省全社会用电量的比重为21.4%，同比上升0.1个百分点。风
电III类地区未达到最低保障收购年利用小时数要求，比要求低197小时，风电利用率为97.8%；光伏发电I类地区未达
到最低保障收购年利用小时数要求，比要求低110小时，光伏利用率为97.5%。

 甘肃。2020年，全部可再生能源电力消纳量为722亿千瓦时，占本省全社会用电量的比重为52.5%，同比下降1.4个百
分点；非水电可再生能源电力消纳量为245亿千瓦时，占本省全社会用电量的比重为17.8%，同比上升0.9个百分点。风
电II类资源区达到保障性收购利用小时数要求，风电III类资源区未达到最低保障性收购年利用小时数要求，比要求低
162小时，风电利用率为97.1%；光伏发电I类资源区达到保障性收购利用小时数要求，光伏发电II类资源区未达到最低
保障性收购年利用小时数要求，比要求低137小时，光伏利用率为97.7%。

 青海。2020年，全部可再生能源电力消纳量为629亿千瓦时，占本省全社会用电量的比重为84.7%，同比上升2.9个百
分点；非水电可再生能源电力消纳量为188亿千瓦时，占本省全社会用电量的比重约为25.4 %，同比上升5.7个百分点
。青海光伏发电未达到最低保障性收购年利用小时数要求，光伏发电I类和II类资源区分别比要求低64小时和63小时，
光伏利用率分别为88.5%、94.8%。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/170996.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 9 / 9

http://www.china-nengyuan.com/news/170996.html
http://www.tcpdf.org